
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 10 del 02-04-2021 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 29 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 10 DEL 02-04-2021 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI 

VERIFICA D'INTERESSE CULTURALE, DELL'EDIFICIO SITO IN VIA ROMA CIV. 

N.2 DENOMINATO "CASA GARBIN" - SmartCIG Z5E3139966. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO  che il Comune di Gambugliano è recentemente diventato proprietario 

dell’immobile sito in Via Roma, n° 2, denominato “Casa Garbin”  difronte al 

Municipio, realizzato prima del 1900;   

 

che l’edificio sopra citato è in disuso da molto tempo e ha subito un continuo 

degrado tale da rendere il fabbricato inagibile e pericolante; 

   

VISTO l’art.12 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i., e considerato che risulta  necessario  provvedere  

alla verifica dell’interesse culturale da parte della Soprintendenza al fine di 

valutare compiutamente le modalità di intervento sull’immobile sopra descritto; 

 

che il Responsabile del Procedimento ha accertato l’impossibilità di affidare il 

servizio sopracitato al personale in servizio presso questo ente, in quanto i tecnici 

abilitati risultano particolarmente oberati con i compiti d’ufficio assegnati, e 

l’affidamento di ulteriori incarichi comporterebbe una conseguente difficoltà nel 

rispettare i tempi della programmazione dei singoli lavori; 

 

CONSIDERATO   altresì, che l’incarico professionale dovrà comprendere: 

1) una verifica dello stato dei luoghi rispetto agli elaboranti inerenti allo “stato 

di fatto” depositato agli atti ed un suo eventuale aggiornamento. 

2) l’effettuazione e redazione di una indagine storica sulle origini, utilizzazione 

e sviluppo del l’immobile e del suo contesto; 

3) redazione di una relazione tecnico-descrittiva del fabbricato con 

evidenziazione di eventuali elementi di pregio architettonico e descrizione 

dello stato attuale dell’immobile. 

4) elaborato fotografico dello stato attuale completo dei coni di ripresa; 



Determinazione del AREA TECNICA N° 10 del 02-04-2021 Pag. 2 

 

5) eventuale accreditamento del Comune per l’inserimento dei dati 

nell’apposito portale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali nonché 

l’inserimento dei relativi all’immobile in argomento;  

6) ogni altra attività utile per portare a completezza la procedura. 

 

RILEVATA  pertanto la necessità di procedere con l'affidamento di un incarico professionale 

esterno per il servizio di verifica d’interesse culturale dell’immobile sito in Via Roma, 

n° 2, denominato “Casa Garbin”; 

 
CONSIDERATO che, l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni; 

STABILITO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare un professionista 

abilitato, in grado di acquisire l’incarico per la verifica d’interesse culturale 

dell’immobile sito in Via Roma, n° 2, denominato “Casa Garbin”; 

- il contratto ha per oggetto l'affidamento dell'incarico di verifica d’interesse 

culturale dell’immobile sito in Via Roma, n° 2, denominato “Casa Garbin”; 

- l’incarico, tra il professionista e il Responsabile del servizio verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere ai sensi dell’art. 32 c. 14 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella convenzione d’incarico;  

-  la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto a professionista 

esterno ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori colloca l’affidamento nella categoria inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario trovando applicazione l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

“Contratti sotto soglia che al comma 2, lett. a), prevede, per i lavori di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto 

adeguatamente motivato; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145, che prevede l’innalzamento 

della soglia di obbligo di ricorso al Mepa da 1.000,00 Euro a 5.000,00 Euro, 

modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, che nel testo 

vigente dal 1° gennaio 2019 prevede “…..le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 

1 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure (….)”; 

 

CONSIDERATO  che al fine di ridurre i tempi di conferimento dell’incarico ed i costi relativi, è stata 

all’uopo interpellata l’Arch. Pamela Colombara dello studio Uderzo-Colombara 

Architetti Associati di Via Mascagni, 15 – 36075 Alte di Montecchio Maggiore (VI) 

P.IVA 04068380247; 

 
VISTA  la disponibilità ad assumere tale incarico da parte dell’ Arch. Pamela Colombara 

di Montecchio Maggiore (VI), che così come risulta dal preventivo pervenuto in 

data 26.02.2021, al prot. n. 768, richiede, per le attività da svolgere, un compenso 

pari ad Euro 1.650,00 + 4% Contributo previdenziale InarCassa Euro 66,00, + 22% di 

IVA Euro 377,52 per un totale complessivo di Euro 2.093,52;  

 
RITENUTO quindi, economicamente congruo l’onorario richiesto e valutata idonea la 

capacità ed esperienza professionale riguardo al tipo d’incarico da assegnare; 



Determinazione del AREA TECNICA N° 10 del 02-04-2021 Pag. 3 

 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’Arch. Pamela Colombara dello studio Uderzo-Colombara Architetti Associati di 

Via Mascagni, 15 – 36075 Alte di Montecchio Maggiore (VI) P.IVA 04068380247 

possiede i prescritti requisiti tecnici (iscrizione Albo Professionale); 

- nel Casellario Informatico dell’A.N.A.C., ai sensi dell’art. 8, comma 2 lettera d) del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 2017, non risultano essere iscritte annotazioni; 

- è stato acquisito il documento di regolarità contributiva da Inarcassa con nota 

prot. 1279 del 02/04/2021; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 3 della Legge 136/2010 è agli atti la dichiarazione del 

professionista incaricato relativa all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari e detta dichiarazione costituisce parte integrante e sostanziale del 

contratto; 

 
ACQUISITO  agli atti il curriculum dell’ Arch. Pamela Colombara dello studio Uderzo-Colombara 

Architetti Associati di Via Mascagni, 15 – 36075 Alte di Montecchio Maggiore (VI) 

P.IVA 04068380247, da pubblicare sul sito istituzionale del Comune,  nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 
ATTESO che nel rispetto dei principi sulla trasparenza e rotazione degli incarichi 

professionali nulla osta al conferimento dell’incarico di che trattasi all’architetto 

succitato; 

 

RITENUTO pertanto per le motivazioni su espresse, di affidare l’incarico per  la verifica 

dell’interesse culturale ex art.12 D.lgs. 42/2004 dell’immobile sito in Via Roma, n° 2, 

denominato “Casa Garbin”, all’Arch. Pamela Colombara dello studio Uderzo-

Colombara Architetti Associati di Via Mascagni, 15 – 36075 Alte di Montecchio 

Maggiore (VI) P.IVA 04068380247; 

 

di impegnare la somma relativa pari ad € 2.093,52 comprensivi di cassa e iva 

imputando la spesa al cap. n. 1325 cod. bil. N. 01.06.2.02.03.05.000 del Bilancio di 

Previsione 2021; 

 

PRESO ATTO  degli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ed attribuito il SmartCIG 

Z5E3139966, ai sensi del D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in L. 217 del 17.12.2010; 

 

 

VISTA  la Deliberazione di C.C. n.9 del 25.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, che 

approva il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Gambugliano e 

dato atto dell’insussistenza dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 

posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e alla Legge 190/2012; 

 
VISTO  il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto 

del Presidente della Repubblica 15 aprile 2013 n. 62 nonché il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Gambugliano, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2015; 

 
VISTA  l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse, prevista dall’art. 53 del D. Lgs. 165/01 come modificato 

dalla Legge 190/2012, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi adottato con D.G.C. n.43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. n.96 del 

02.12.2002, n.30 del 12.06.2008, n.24 del 08.03.2010 e n.42 del 10.05.2010); 



Determinazione del AREA TECNICA N° 10 del 02-04-2021 Pag. 4 

 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, si esprime parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi 

dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul 

presente atto; 

 

VISTI: 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 il Testo unico sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri di 

responsabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto, ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs 267/2000 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 50/20016 comma 2 lett.a), l’incarico per  la verifica 

dell’interesse culturale ex art.12 D.lgs. 42/2004 dell’immobile sito in Via Roma, n° 2, denominato 

“Casa Garbin”, all’Arch. Pamela Colombara dello studio Uderzo-Colombara Architetti Associati 

di Via Mascagni, 15 – 36075 Alte di Montecchio Maggiore (VI) P.IVA 04068380247, per l’importo 

pari ad Euro 1.650,00 + 4% Contributo previdenziale InarCassa Euro 66,00, + 22% di IVA Euro 

377,52 per un totale complessivo di Euro 2.093,52; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di cassa ed iva pari a Euro 2.093,52 a favore dell’Arch. 

Pamela Colombara dello studio Uderzo-Colombara Architetti Associati di Via Mascagni, 15 – 

36075 Alte di Montecchio Maggiore (VI) P.IVA 04068380247, imputando la spesa complessiva al 

cap. n. 1325 cod. bil. n.01.06.2.02.03.05.000 del Bilancio di Previsione 2021; 

 

3. di stabilire che l’incarico, tra il professionista e il Responsabile del servizio verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere ai sensi dell’art. 32 c. 14 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016; 

 

4. di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 

alla procedura di gara è stato attribuito lo SmartCIG è Z5E3139966; 

 

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi di cui al presente atto, con 

proprio successivo provvedimento, previo controllo e visto di regolarità del Responsabile del 

procedimento interessato, dietro presentazione di regolare fattura, secondo i disposti del D.L. 

24/4/2014 n. 66, convertito in Legge 23/6/2014 n. 89 e successivo Decreto MEF n. 55 del 3/4/2015 

(“fatturazione elettronica”), che dovrà contenere l’indicazione del Codice Univoco Ufficio: 

UFV8NW; 

 

6. Di dare atto che gli obblighi di pubblicazione della fornitura in oggetto, ai sensi della l. 190/2012, 

sono assolti con la pubblicazione della presente determina sul portale di pubblicazione atti del 

comune di Gambugliano e, in estratto, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell'Ente, sezione “Bandi di gara e contratti – Tabelle riassuntive”.  

 

che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 10 del 02-04-2021 Pag. 5 

 

va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

 

va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

 

va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Tecnico. 
 

  
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 10 del 02-04-2021 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 10 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 02-04-2021 N. 10 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

DI VERIFICA D'INTERESSE CULTURALE, DELL'EDIFICIO SITO IN VIA 
ROMA CIV. N.2 DENOMINATO "CASA GARBIN" - SmartCIG 
Z5E3139966. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    28 
sub 

 

Anno 

2021 

del 

02-04-2021 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1325 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

000000

0 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 

Causale impegno 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI VERIFICA 

DINTERESSE CULTURALE, DELLEDIFICIO SITO IN VIA ROMA CIV. N.2 DENOMINATO 

CASA GARBIN - SmartCIG Z5E3139966 

Importo operazione €.       2.093,52 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  Danese Davide 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 10 del 02-04-2021 Pag. 7 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 10 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 02-04-2021 N. 10 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

DI VERIFICA D'INTERESSE CULTURALE, DELL'EDIFICIO SITO IN VIA 
ROMA CIV. N.2 DENOMINATO "CASA GARBIN" - SmartCIG 
Z5E3139966. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   07-04-2021    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


